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 Finansieringsnämnden för 

äldreomsorg 

Riktlinjer för parboende i särskilt boende inom 
äldreomsorgen 

Förslag till beslut 
1. Riktlinjer för parboende i särskilt boende inom äldreomsorgen godkänns. 

2. Riktlinjerna gäller från 1 januari 2015. 

3. Medboende inflyttade före 1 januari 2015 har rätt att bo kvar i särskilt boende 

även när den insatsberättigade partnern avlidit. 

4. Medboende hänvisas från 1 januari 2015 till primärvården för hälso- och 

sjukvårdsinsatser utom vid akut uppkomna sjukvårdsbehov då de får hjälp inom 

det särskilda boendet. 

Beslutsnivå 
Finansieringsnämnden för äldreomsorg 

Sammanfattning 
Äldre människor som beviljas plats i särskilt boende har, enligt socialtjänstlagen (SoL), 

rätt att fortsätta bo tillsammans med sin make/maka eller sambo i det särskilda boendet. 

Detta gäller oavsett om maken/makan eller sambon har behov av särskilt boende eller 

inte. För den medboende fattas inget beslut om plats på särskilt boende. Om denne har 

behov av insatser görs en ansökan hos biståndshandläggaren på samma sätt som för 

ordinärt boende. 

 

För att klargöra vilka rutiner, rättigheter och skyldigheter som gäller för parboende i 

särskilt boende inom äldreomsorgen har riktlinjer angående detta tagits fram. 

Bakgrund 
I Värmdö kommun finns ett antal äldre i särskilt boende som bor tillsammans med sin 

partner. Intresset för denna möjlighet att fortsätta bo tillsammans har ökat på senare år 

och förväntas öka ytterligare i framtiden. Inom de särskilda boendena finns oklarheter 

om hur exempelvis vardagliga behov som tvätt, måltider och hälso- och sjukvård för den 

medboende ska hanteras. Därför har riktlinjer för detta arbetats fram. 

 

Finansieringsnämnden för äldreomsorg återremitterade förslag till riktlinjer för 

parboende i särskilt boende inom äldreomsorgen 2014-09-02 för att skickas på remiss 

till kommunala pensionärsrådet. 
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Ärendebeskrivning 
I Värmdö kommun finns två typer av boenden där äldre kan bo tillsammans, i särskilt 

boende utan någon speciell inriktning och i särskilt boende för personer med 

demenssjukdom. Ungefär en tredjedel av lägenheterna i Värmdö kommuns särskilda 

boenden är särskilt lämpliga för parboende, beroende på lägenhetsstorlek och 

utformning. 

 

Om den medboende inte har beviljats några insatser för egen räkning sköter han eller 

hon sig på egen hand. Det innebär bland annat att den medboende fortsätter att söka 

hälso- och sjukvård av primärvården/husläkare. Boendets hälso- och sjukvårdspersonal 

ska dock kunna vara behjälplig för den medboende vid akut uppkomna sjukvårdsbehov.  

 

Om den äldre med insatsbehov avlider har den tidigare medboende inte längre rätt att bo 

kvar i det särskilda boendet. Den medboende har rätt till stöd från kommunen att söka 

lämplig bostad. Det är viktigt att den medboende redan vid inflyttningen informeras om 

detta och vi behov får hjälp med att, om så önskas, ställa sig i bostadskö. Den 

medboende har även möjlighet att ansöka hos kommunen om förtur till bostad av sociala 

eller medicinska skäl. 

 

Beslut om hemtjänst för medboende på särskilt boende ingår inte i kundvalssystemet 

inom hemtjänsten. Uppdraget att utföra hemtjänsten vid parboende tillfaller alltid det 

aktuella särskilda boendet. 

Övergångsregler 

De medboende som idag bor i särskilda boenden i Värmdö kommun har flyttat in där 

innan föreslagna riktlinjer fastställts. De har därmed inte informerats om att de inte 

längre har rätt att bo kvar i det särskilda boendet om partnern avlider.  

 

För dessa personer gäller att de har rätt att bo kvar i det särskilda boendet även när 

partnern avlidit. Däremot kommer de från och med 1 januari 2015 inte att få hälso- och 

sjukvårdsinsatser inom det särskilda boendet utom vid akut uppkomna sjukvårdsbehov. 

De hänvisas till primärvården för sådana insatser.  

 

Synpunkter från PRO Gustavsberg-Ingarö och SPF Värmdö 

Förslaget till riktlinjer för parboende i särskilt boende inom äldreomsorgen 

presenterades på Kommunala Pensionärsrådet i september 2014. Pensionärsföreningarna 

har beretts möjlighet att inkomma till förvaltningen med synpunkter. PRO Gustavsberg-

Ingarö och SPF Värmdö har inkommit med synpunkter. Båda föreningarna har 

synpunkter på den uppsägningstid som föreslagits gälla för medboende samt att den 

medboende i högre grad ska erbjudas hjälp med att ordna ett nytt boende. Båda 

föreningarna tar också upp frågan om att det kan bli svårigheter med gränsdragningen 

vad gäller den medboendes ansvar för sin tvätt och städning. I övrigt instämmer PRO 

Gustavsberg-Ingarö i förvaltningens förslag. SPF Värmdö ser också vissa svårigheter 

med gränsdragning vad gäller den medboendes hälso- och sjukvård om dennes hälsa 

försämras. 
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Bedömning 
Inom de särskilda boendena finns oklarheter om hur exempelvis vardagliga behov som 

tvätt, måltider och hälso- och sjukvård för den medboende ska hanteras. För att klargöra 

vilka rutiner, rättigheter och skyldigheter som gäller för parboende i särskilt boende 

inom äldreomsorgen har riktlinjer angående detta tagits fram. Finansieringsnämnden för 

äldreomsorg bör anta dessa riktlinjer. 

 

Utifrån pensionärsföreningarnas synpunkter har förslaget till riktlinjer ändrats. 

Tidsangivelsen tre månader har tagits bort och det finns en tydligare skrivning om 

information och hjälp med att ordna ett nytt boende. Angående övriga synpunkter 

föreslås ingen förändring. 

Ekonomiska konsekvenser 

Riktlinjer för parboende inom särskilt boende skapar trygghet för boendets personal och 

för biståndshandläggarna. Enhetlig och korrekt information kan ges till den som ansöker 

om medboende. Detta ger en effektivare handläggning vilket har positiva ekonomiska 

konsekvenser. 

Konsekvenser för miljön 

Ärendet har inga konsekvenser för miljön. 

Konsekvenser för medborgarna  

Riktlinjerna innebär att den som ansöker om medboende får riktig information om 

förutsättningarna för boendet. Därmed undviks missförstånd och tryggheten ökar för den 

biståndsberättigade samt för dennes partner. 

Konsekvenser för barn 

Ärendet har inga konsekvenser för barn. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom kansli- och utvecklingsavdelningen i samverkan med 

kundvals- och finansieringsavdelningen. 

Handlingar i ärendet 
Nr Handling Biläggs/Biläggs ej 

1 Riktlinjer för parboende i särskilt boende inom 

äldreomsorgen 

Remissvar PRO Gustavsberg-Ingarö 

Biläggs 

 

Bilägges 

 Remissvar SPF Värmdö 

Finansieringsnämnden för äldreomsorg 2014-09-02 § 

35 (tjänsteskrivelse och beslut) 

Bilägges 

Bilägges 

   

 

Sändlista för beslutsexpediering 
Carina Widmark 

Vård och omsorgsstyrelsen 
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Gustavsgården 

Djuröhemmet 

Ljung 

Slottsovalen 

 

 

 

Monica Fransson 

Kundvals- och finansieringschef 

 

 

 


